
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33218 31Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2016

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/381229.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
a servidora Lúcia Cardoso da Silva CPF nº 332.252.652-
68, MAT 54193790/2, ocupante do cargo de Assistente de 
Trânsito, lotada na CRV/GARV.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-30,00 (TRINTA REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no município 
de Castanhal.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-30,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 22/09 a 11/10/2016;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
CÁRITAS LOPES DE SOUZA
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

Protocolo: 112179

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2810/2016-DAF/CGP DE 12/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/319042.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Brasília para a cidade de Recife/PE, no período de 23/08 a 
26/08/2016, a fi m de participar do 54º Encontro Nacional dos 
Detrans, naquela localidade.

NOME Cargo CPF matricula

Luiz Otávio Maciel Miranda Ast 124.759.122-00 3266990/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3265/2016-DAF/CGP DE 16/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3264/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/325290.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
ao senhor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Curitiba/PR para o município de Belém, nos dias 18/09 e 
19/09/2016, a fi m de ministrar palestra na Semana Nacional de 
Trânsito, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Cassiano ferreira novo Palestrante 033.710.279-10 -

CÁRITAS LOPES DE SOUZA
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3266/2016-DAF/CGP DE 16/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3264/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/335599.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
a senhora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Brasília/DF para o município de Belém, nos dias 19/09 e 
20/09/2016, a fi m de ministrar palestra na Semana Nacional de 
Trânsito, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Juciara costódio guimarães 
rodrigues Palestrante 478.692.169-

68 -

CÁRITAS LOPES DE SOUZA
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

PORTARIA Nº 3267/2016-DAF/CGP DE 16/09/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
3264/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/369728.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Canaã dos Carajás - 26/09 e 
27/09/2016, Curionópolis – 28/09 a 30/09/2016, Parauapebas 
– 01/10 a 03/10/2016, Eldorado dos Carajás/Belém – 04/10 
a 10/10/2016, a fi m de comporem equipe do CFC para 
realizarem vistorias técnicas para credenciamento, renovação de 
credenciamento de CFC’S, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Carla Adriana Costa de Almeida Assist. trânsito 611.563.962-04 57196215/1

Adelson Marques de Souza Aux. op. 
trânsito 269.666.622-91 57176050/2

Elisângela Soares da Conceição Anal. Trânsito 610.710.052-00 57196790/1
Francisco Carlos Bittencourt Motorista 236.979.972-20 5117226/2

CÁRITAS LOPES DE SOUZA
Diretora Administrativa e Financeira/Em Exercício

Protocolo: 112176

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N.º 27/2016-FISP
BELÉM-PA, 09 DE SETEMBRO DE 2016    

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesas do Fundo de Investimento de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:  O disposto na Lei Federal n.º 10.520/2002, 
bem como a Lei Estadual n.º 6.474/2002, regulamentada pelo 
Decreto n.º 199/2003;
CONSIDERANDO:  Que o servidor público abaixo nomeado 
possui curso que o habilita de acordo com a legislação em vigor 
a desempenhar a função de Pregoeiro;
RESOLVE:                 Nomear o servidor JOÃO OCÉLIO 
RODRIGUES BRANDÃO, Agente Administrativo, MF nº 71315-
1 para exercer a função de PREGOEIRO, a fi m de atender a 
demanda de licitações do FISP, pelo prazo de 01 (um) ano a 
contar da publicação desta:
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo: 112009

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2016-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu 
Presidente, comunica que fará realizar licitação, na modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de 
reforma e ampliação do alojamento da guarda do Comando 
Geral do CBMPA, com fornecimento de mão-de-obra e materiais, 
conforme condições e exigências impostas no edital e seus 
anexos.
DATA DA ABERTURA: 13/10/2016.
HORA DA ABERTURA: 09:00h
LOCAL: Sala de Licitação do FISP/SEGUP, sito na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro, nº 305, entre as ruas São Pedro e São Francisco, 
Batista Campos, Belém-PA.
VISITA TÉCNICA: 29/10/2016, 09h às 12h. Comando Geral do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço 
eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 21 de setembro de 2016.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo: 112014

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 2016/339449
Convite nº 09/2016-FISP
Objeto: Contratação de empresa para execução de OBRA DE 
REFORMA DO IMÓVEL ONDE FUNCIONA A DIVISÃO DE 
REPRESSÃO A CRIMES TECNOLÓGICOS – DRCT – BELÉM/
PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após as análises feitas inteiramente pela 
Comissão acerca das Propostas Financeiras das empresas 
participantes do Convite nº 09/2016, DECIDE considerar C L 
A S S I  F I C A D A S  em defi nitivo e em ordem crescente 
de valores as seguintes empresas: - PRIMEIRO LUGAR a 
empresa ACS COM. SERVIÇOS LTDA – EPP com o valor de 
R$ 146.506,05 (cento e quarenta e seis mil, quinhentos 
e seis reais e cinco centavos), em SEGUNDO LUGAR a 
empresa SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO COMERCIOS E 
SERVIÇO LTDA – ME com o valor global R$ 146.692,86 
(cento e quarenta e seis mil, seiscentos e noventa e dois 
reais e oitenta e seis centavos) e em TERCEIRO LUGAR a 
empresa G. S. SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA – ME com 
o valor global R$ 147.077,30 (cento e quarenta e sete mil, 
setenta e sete reais e trinta centavos).
Consoante à decisão acima expendida pela Comissão, DECIDE 
DECLARAR, no âmbito de sua competência, VENCEDORA DESTE 
CERTAME a empresa ACS COM. SERVIÇOS LTDA – EPP 
com o valor de R$ 146.506,05 (cento e quarenta e seis 
mil, quinhentos e seis reais e cinco centavos) valor este 
considerado o menor ofertado e sua proposta está dentro das 
exigências legais e editalícias, obedecendo assim à proposta 
vencedora os parâmetros técnicos propostos.
Ficam assim notifi cadas as empresas licitantes para, querendo, 
apresentar recurso administrativo no prazo de lei, da decisão da 
Comissão.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.
Belém, 21 de setembro de 2016.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 112010

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 561/2016-GAB/SUSIPE                               
BELÉM, 19 DE SETEMBRO DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MRQUES, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico do Estado, 
IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico do Estado e NATANAEL FURTADO DE 
ARAÚJO, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, para, sob a 
presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos autos 
dos Processos nº 3921, 3922 e 3923/2016.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 112327

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:11:56


